
MĚSTO A DOPRAVA
12PPMK

Ing. Markéta Habalová



VEŘEJNÝ PROSTOR
• MEDIÁLNÍ x FYZICKÝ (VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ)

PLOCHY
• ZASTAVĚNÉ x NEZASTAVĚNÉ
• ZPEVNĚNÉ x NEZPEVNĚNÉ
• SOUKROMÉ x POLOVEŘEJNÉ x VEŘEJNÉ

ZASTOUPENÍ JEDNOTLIVÝCH TYPŮ (A VYUŽITÍ) PLOCH
SPOLU S ULIČNÍ SÍTÍ TVOŘÍ STRUKTURU MĚSTA



STRUKTURY MĚST



Léon Krier

PODÍL VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ



Léon Krier



MĚSTO x ANTIMĚSTO
POLYCENTRICKÁ FEDERACE x MONOCENTRICKÁ AGLOMERACE

Léon Krier



SUBURBANIZACE

Léon Krier



ZÓNOVÁNÍ MĚSTA

Léon Krier



Léon Krier



Léon Krier

ZÓNOVÁNÍ MĚSTA



Léon Krier



Léon Krier



URBANIZACE
- od průmyslové revoluce stěhování lidí do měst za prací



DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ (2002)

http://www.distribucni.cz



DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ (2017)

http://www.distribucni.cz



ZÓNOVÁNÍ A SUBURBANIZACE ZVYŠUJÍ
NÁROKY NA PŘEPRAVU

Léon Krier



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

TRAFFIC IN TOWNS
COLIN BUCHANAN (1963)



TRAFFIC IN TOWNS
COLIN BUCHANAN (1963)

• PRVNÍ DOPRAVNĚ-INŽENÝRSKÉ ANALÝZY A NÁVRHY
• VĚTŠINA POSTUPŮ UPLATŇOVÁNA PO CELOU DRUHOU POLOVINU

20. STOLETÍ
• POSTUPY SE Z VELKÉ BRITÁNIE ROZŠÍŘILY PO CELÉM SVĚTĚ



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

AUTOMOBILIZACE (MOTORIZACE)



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

STOUPAJÍCÍ NÁKLADY NA KONGESCE VE MĚSTĚCH



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

ÚMRTNOST NA SILNICÍCH



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

KONGESCE NA HLAVNÍCH TRASÁCH
- ZVYŠUJÍ DOPRAVNÍ ZATÍŽENÍ I V REZIDENČNÍ ZÁSTAVBĚ – LIDÉ SI
VYBÍRAJÍ ALTERNATIVNÍ OBJÍZDNÉ TRASY



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

AUTOMOBILIZACE VE VELKÉ BRITÁNII –
PŘEDPOKLAD



AUTOMOBILIZACE VE VELKÉ BRITÁNII –
SKUTEČNOST



TSK

AUTOMOBILIZACE PRAHA – NÁRŮST
VNĚJŠÍHO KORDONU



TSK

AUTOMOBILIZACE PRAHA – NÁRŮST
VNĚJŠÍHO KORDONU



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

TRANZITNÍ DOPRAVA A NÁVRHY ŘEŠENÍ –
OBCHVATY A PÁTEŘNÍ KOMUNIKACE



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

RADIÁLNĚ-OKRUŽNÍ SYSTÉM



Auto*Mat

PRAHA
ROŠTOVÝ SYSTÉM (60. LÉTA 20. STOL)



Auto*Mat

PRAHA
ZÁKOS (1974)



Auto*Mat

PRAHA
RADIÁLNĚ-OKRUŽNÍ SYSTÉM (SOUČASNÝ PLÁN)



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

SYSTÉM BUNĚK SKRZ KTERÉ NEVEDE
TRANZITNÍ DOPRAVA



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

RADBURNSKÉ PLÁNOVANÍ
- OMEZUJE TRANZITNÍ DOPRAVU OBYTNÝMI BUŇKAMI – SNIŽUJÍ SE NEGATIVNÍ
EXTERNALICI DOPRAVN (HLUK, EXHALACE A DOPRAVNÍ NEHODY), NE DRUHÉ
STRANĚ NENÍ ZAJISTĚNA SOCIÁLNÍ KONTROLA A ZVYŠUJE SE KRIMINALITA



https://mapy.cz

RADBURNSKÉ PLÁNOVANÍ
SHEFFIELD - STANNINGTON



Colin Buchanan – Traffic in Towns (1963)

LONDÝN – OXFORD STREET) – NÁVRH –
VÍCEÚROVNOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY



https://mapy.cz

VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY – PRAHA
OPATOVSKÁ



https://mapy.cz

VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY – PRAHA
OPATOVSKÁ



VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY – PRAHA
OPATOVSKÁ



http://www.knkarchitekti.cz

VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY – PRAHA
BUDĚJOVICKÁ



http://www.knkarchitekti.cz

VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY – PRAHA
BUDĚJOVICKÁ



VÍCEÚROVŇOVÉ ŘEŠENÍ DOPRAVY

• JSOU NÁROČNÁ NA ÚDRŽBU
• JSOU PRO CHODCE NÁROČNÁ NA ORIENTACI
• VELMI ČASTO UPŘEDNOSTŇUJÍ MOTOROVOU DOPRAVU PŘED PĚŠÍ
• AUTOMOBIL MÁ PŘÍMOU CESTU
• CHODEC NEMÁ PŘÍMOU CESTU (NAJDE VÍCE NEŽ PŘI ÚROVŇOVÉM
ŘEŠENÍ)

• JEDNÁ SE O SEGREGACI DOPRAVY, HLAVNÍM DŮVODEM JE ZAJIŠTĚNÍ
BEZPEČNOSTI, TÉ JE VŠAK DOSAHOVÁNO NA ÚKOR KOMFORTU
POHYBU CHODCŮ

• JE OMEZENA FUNKCE MĚSTA – SLUŽBY V PARTERU (V PŘÍZEMÍ
DOMŮ), TAKTO ŘEŠENÉ LOKALITY BÝVAJÍ SOCIÁLNĚ NEFUNKČNÍ –
MRTVÉ MĚSTO BEZ SLUŠEB A BEZ SOCIÁLNÍ KONTROLI VYBÍZEJÍCÍ K
SOCIÁLNÍ DEVIACI



DOPRAVA JAKO SOUČÁST VEŘEJNÉHO PROSTORU
– ULICE FRANCOUZSKÁ – INTEGRACE VŠECH DRUHŮ DOPRAVY, BYDLENÍ I
SLUŽEB

https://mapy.cz



DOPRAVA JAKO SOUČÁST VEŘEJNÉHO PROSTORU
– ULICE BOHDALECKÁ – DŮRAZ NA MOTOROVOU DOPRAVU, INTEGRACE
BYDLENÍ A SLUŽEB PŘEVÁŽNĚ PRO MOTORISTY

https://mapy.cz



DOPRAVA JAKO SOUČÁST VEŘEJNÉHO PROSTORU
– ULICE SPOŘILOVSKÁ – VÝRAZNÝ DŮRAZ NA MOTOROVOU DOPRAVU,
KOMUNIKACE SEGREGOVÁNA OD MĚSTA

https://mapy.cz



DOPRAVA JAKO SOUČÁST VEŘEJNÉHO PROSTORU
– NÁVRH SPOŘILOVSKÉ V TUNELU – ÚPLNÁ SEGREGACE MOTOROVÉ
TRANZITNÍ DOPRAVY

SATRA



ANALÝZY – PRAHA – TSK – INTENZITY DOPRAVY

TSK



ANALÝZY – PRAHA – TSK – TRANZITNÍ
DOPRAVA

TSK



ANALÝZY – PRAHA – TSK

TSK



ANALÝZY – PRAHA – TSK – PODÍLY
JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ MHD

TSK



ANALÝZY – PRAHA – TSK – VLAKOVÁ
DOPRAVA

TSK



ANALÝZY – PRAHA – TSK – PREFERENCE MHD

TSK



ANALÝZY – PRAHA – GEOPORTAL – HLUKOVÁ
MAPA

http://www.geoportalpraha.cz



ÚZEMNÍ PLÁN – PRAHA – (PLATNÝ ÚP)

http://app.iprpraha.cz/js-api/app/vykresyUP/
https://plan.app.iprpraha.cz/vykresy/



ÚZEMNÍ PLÁN – PRAHA (NÁVRH NOVÉHO ÚP)

http://app.iprpraha.cz/js-api/app/vykresyUP/
https://plan.app.iprpraha.cz/vykresy/



IPR Praha – Manuál tvorby veřejných prostranství

MANUÁL TVORBY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ
PŘI NÁVRHU VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ JE TŘEBA MYSLET NA VŠECHNY
BUDOUCÍ UŽIVATELE PROSTRANSTVÍ



VE VEŘEJNÉM PROSTORU SE STŘETÁVÁ MNOHO ZÁJMŮ, JE ZDE MNOHO
SPRÁVCŮ JEDNOTLIVÝCH PLOCH A ZAŘÍZENÍ A NA NÁVRHU SE PODÍLÍ
MNOHO PROFESÍ. JE TEDY NUTNÁ OTEVŘENÁ DISKUZE A DŮSLEDNÁ
KOORDINACE JEDNOTLIVÝCH ZÁMĚRŮ.

IPR Praha – Manuál tvorby veřejných prostranství



https://mapy.cz

PĚŠÍ PROSTUPNOST MĚSTA
- JE ZÁKLADNÍ KVALITOU MĚSTA
- BARIÉRY TVOŘÍ ZEJMÉNA SILNIČNÍ A ŽELEZNIČNÍ STAVBY, DÁLE NAPŘ.
AREÁLY



KLIMA VE MĚSTĚ

• MĚSTO JE Z DŮVODU VELKÉHO MNOŽSTVÍ ZPEVNĚNÝCH PLOCH
ZRANITELNÉ Z HLEDISKA OTEPLOVÁNÍ – MĚSTSKÝ TEPELNÝ OSTROV

• ZPEVNĚNÉ PLOCHY NEUMOŽŇUJÍ ZASAKOVÁNÍ, JE ZDE TEDY
PROBLÉM I SE SUCHEM A PŘÍVALOVÝMI SRÁŽKAMI

• DÁLE JE ZDE JIŽ ZMÍNĚNÉ STĚHOVÁNÍ LIDÍ DO MĚST, COŽ ZNAMENÁ,
ŽE ČÍM DÁL VÍCE LIDÍ ŽIJE (A BUDE ŽÍT) VE ZRANITELNÉM PROSTŘEDÍ
Z HLEDISKA KLIMATICKÉ ZMĚNY



http://www.opatreni-adaptace.cz/

KLIMA VE MĚSTĚ – MĚSTSKÝ TEPELNÝ
OSTROV



http://www.opatreni-adaptace.cz/

KLIMA VE MĚSTĚ
- DŮLEŽITOST STROMŮ – POSKYTUJÍ STÍN A OCHLAZUJÍ OKOLÍ
ODPAŘOVÁNÍM VODY



https://www.ujep.cz, http://www.zelene-mesto.eu

SMART CITY
- SAMOÚČELNÉ ZAVÁDĚNÍ TECHNOLOGIE X ZVYŠOVÁNÍ KVALITY
ŽIVOTA



PŘÍKLADY INSPIRACE



DĚKUJI ZA
POZORNOST


